*faciat aliquam eius partem: sed sufficit quod effective causet coniunctionem partium, ex qua resultat illud compositum. Declaratur singula, primo quod non requiritur, quod faciat omnes partes; alioquin nullum agens naturale faceret aliquod compositum: quia non facit materiam, secundo quod non aliquam eius partem: (...). Et universaliter si formae praexisterent per se ipsas ante generationem: et generans esset tante virtutis, ut generando coniungeret formam cum materia, nihilominus esset causa illius compositi, puta bovis, si forma bovis praexisteret». *Scholastica Commentaria* (III), 1670 b.*

22 «Adverte secundo quod in generatione hominis, sunt duae actiones, et duo termini intrinseci earum: actio quidem una est simplex emanatio seu creatio a prima causa Deo glorioso. Altera autem est seminis ut instrumentum animae intellectivae modo exposito, seu (quod est idem) hominis generantis in quantum homo. Terminorum autem distinctio ex eo patet, quod anima intellectiva in instanti quod sit, sortitur duo, scilicet, esse, quia est: et modum essendi, quia inest corpori seu materiae corporali, ut actus in eo cuius est actus substantialis. Talis autem modus essendi seu inesse, potest sumi dupliciter, uno modo pro relatione actualis unionis inter animam et materiam. Alio modo pro fundamento illius, quod nihil aliud est, quam materiam esse actu formaliter per animam, quod pertinet ad genus substantiae, non relationis. Sed rursus istud inesse seu unio fundamentaliter potest utrinque accipi, scilicet, ex parte formae quia est animam esse, qua formaliter materia est actu in specie substantiae humanae; et ex parte materiae: quia est materia esse actu per animam, etc. unde applicando singula singulis, dicendum est primo, quod anima rationalis ratione sui esse est terminus intrinsecus creationis in instanti primo quo Petrus incipit esse: quoad suum vero modum essendi, seu inesse non terminat creationem, nisi concomitanter, et in quantum illud inesse se habet ex parte animae. Dicendum est secundo quod eadem anima rationalis quoad esse seu unionem, etc. ut se tenet ex parte materiae est proprius terminus actionis seminis humani, ita quod ab eo effective causatur per se et directe, quoniam propria actio humani seminis, terminatur ad hoc quod materia subsit animae intellectiva de foris advenienti: hoc enim operatur, et non frustra tanto tempore natura laborat, unde si proprie loqui volumus anima ipsa est terminus creationis, unio vero animae et corporis est terminus generationis. Et quia non ex anima rationali, neque ex materia, sed ex unione earum resultat tertia entitas, scilicet, humanitas: